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GOVERNMENT OF MANIPUR
SECRETARIAT : FINANCE DEPARTMENT

@xpenditure Section)

NOTfFICATTON
Imphal, the 28th August, 2012

No. 5/146/2A11-FD(TAX) : kr exercise of the powers conferred under sub-section (3) of
Section 1 of The Manipur ValueAdded Tax (lst Amendment) Act, 2A12, the Governor of Manipur is
pleased to appoint tst Septembe\ 20tZ as the date on which this Act shall come into force.

By orders & in the name of the Govemor,

RAKESH RANJAN,
Commissioner (Finance),
Government of Manipur.

Printed at the Directorate of Printing & Stationery Govt. of Manipurl350-C/30-8 -z\n.
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No. 198 Imphal, Thursdayo August 30, 2012 (Bhadra 8, 1934)

GOVERNMENT OF MANIPUR
SECRETARTAT : LAW & LEGISLATIVE AFFAIRS DEPARTMENT

NOTIFICATION
Imphal, the 23rd lluly, 2Al2

No. 2165/2012-LeglL : The following Act ofthe Legisiature, Manipur which received assent of
theGovernor of Manipur on 2l-7-2012 is herebypublished inthe Offrcial Gazette.

TIIE IVIANIPTIR rrALIJE A-DDr,D TAX (lsr ANGNDIVf,ENT) ACT, 2ol2
(vrANBrrR- ACT NO. 6 ()F 2012)

tr
firrther to amend ttre hrlarripru Walrre Added Tax Act, 2OiO4 (I\zfarriprrr Aet No. 6 of

2OOs).

' Be it enacted by ttre Legislature of I\daa'ipur in tJre Sfurty-tJrird year of Republic of India
as follorvs:

1. Short tltlc, extent and c.om.rncncerr.cnt.-(1) This Act rnay lre called tlre l\zlarriprrr
Valtre Added Tax (lst A.rrrendrrrent) Act,2AI'2-

(2) It extends to the urtrole of the State of hdaniprrr.

(3) It shall corne irrto force on srrch date as tlre State Gowercrrneerat rrray, by notification in
tlre official Gazertte, appoint-

2- Amend relrt of restion 2:- Ire scation 2 of tlre N{aniprr Yalue Added Ta:r Act, 2OO4
(hereinaJBer called tlee Principat Act), after clause (xi), ttre follolnring clamses strall be
added, narrrely,-

"(xia) lContracteeT rrreanrs anry persoll for vnhotr or for vrztrose trenefit a works
contract is e>recrrted;n'*(xib) 'Contractor' rxreans anry person who execrrtes a lvorks contract arad
inclrrdes a. srrb-contractor;"-

3- Amendm.ent of cection 8:- In srrl>seqtiolr (5) of sestion 8 of the Principal Act-
(i) in clause (b), tJre figure "4,OO,OOO/-" sha.ll be srrbstituted b5r *6,OO,OO0/-' ,arrd
(ii) in clanrse (c), ttre figure'*3,oo,OoOA" shall also be substituted by 65,Oo,o,o,o,[-'".

4. Innertion of new sec{ion 43A. - After section 43 ofthe Principal Act, the following
new section 43A shall b€ added" nanely,-
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u43A. Special provision relating to deduction of tax at source in certain cases.-(l[a) Every person other ttran an individual, a llindu Undivided Family (I:[UF), a firm
or a'company not Under the control of the Governmenf responsibte foi making any
pq/ment or discharging any liability on account of any amount purporting to be tt-e n if
9t.ryS peyp€frt of sale'price or consideration for ihe t".t sf.r "f pr"*rly in goods
(whether as goo& or in some other form) involved in the execution of works contract
shall, at the time of credit to ttre account of or pa5rment to the dealer (hereinafter referred
to as' Contraotor') of such amount in cash; by ohegue, by adjustrnent or in any other
manner, whatsoever, deduct in the prescribed manner and at the proscribed rate.

(b) (i) Where on an applicaticin or online application being rnade by any contractor in
this behalf, ttre Tax Authorit5l is satisfied that any works c.ontract under reference
is separable and inwolves bsth transfer of popert5r in goods anrd labour and
sertices, or involves only labour aud senrices and accodingly- justifies deductior,r
of tax on a part ofthe surn payable in respect of any works contract or, as the.case
may be, justifres no deduction of tax at alln he strall, after giving tJre contractor a
neasonable opportunit5r of .being heard, grant him a certificate as may be
appropriate:

Provided that the Tax Authorit;r rnay reject such application, or on his owrt
motion, cancel or modi$ such certificate, after giving the contractor a reasonable
opportunit5r of being treard:

Prtrvided fi.rrther ttrat nothing in fie said certificate shatl afferc;t the tax liability
of ttre contractor

(ii) Where such certificate is produced by ttre corrtractor, before the person
responsible for payrnent, such person shall, unless the certificate is cancelled or
rnodifred by the Ta:r Authori5r, rnake deduction of tax in,accordance rvith the said
certificate. In tlle event of such certificate bring cancelled or rnodified as
provided, such person shall make the deductione accordingly.

(c) Any person rnentioned in clause (a) of this sub-se,otion entering irrto arry contract
rnittr any contractor fortratrsfer of propert5r irr goods (whettrer as goods or in sbrne other
form) involved in the exesution of works contract shall firrnistr witl.in thirty (3O) days
from the date of signing of the contract such information as rnay be prescribed to the
Tax Authorier.

(2) Every person other than an individual, a Hindu Urrdiwided Family, a firrn or a
compimy not under the control of the Government respensible for making any pa)rment
or discharging any liabilit5z on rccount of any amor.rnt purporting to be frrll or part
pa3rment of sale price or oonsideration for the fans&r of tlre right to use any goods for
any purposE, at the time of credit to the account of or payment to the payee of such
arnount in cash, by cheque, by adjustrrrent or in any ottrer rnanrler, shall deduct an
amount calculated at the rate as specified in ttre schedule.

(3) Every perst>r-r responsible for paying sales price or consideration or arry amount
pulporting to be fhe fi{t 9r Part pa5rment of sale price or consideration in respect of any
sale or supply of goods liable to tax under this Act to ttre Government or iorporation,Boad, Auttrority, (Jndertaking or arry other body by whatever rrarrre called, our1led,
financ,€d or controlled vvholly or substarrtially b.y the bol."rrrrrrent, at the tirne of creditto the a.ccount erf or pa5rment to ttre payee of such arrrorrrrt in cash, by cheque; by
adjustrnent or in .rry oitrC" manner, wtrats6ever, shall aJ""t; ;;"t calculated at the
rate as may be specified in the schedrrle ftom total sale price of srrch sale or supply_

(4) Notrrrithstanding anytling contained in arry ottrer Law for the tirne being in forc,e,
every per-.son mentioned in srrb-section (l), qub-section (2) and sub-sEction (3)
responsible for paying sale price in respect of any woiks cor.rrart or lease or sale or
supply of goods shall not €nter into such lransastion unless tltc conlractor, lessor or
seller or supplier,_as the case may be, produees ar authentfcatea copy of tlre certificate
of registration under this Act.
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(5) Every plrson referred to in sub.seation (1), sut-section (2, and sub.section (3)
responsible for paying sale p:ioe" shall wifiin tho prescribed time apply to tle Tg)r: Authority for allotrnent of t Tu Huction Aecount Numbu (TAN). The number shall
bc quotcd in such documents, stotcments and returns as may be prescribed.
(6) Any tax deducted undar this section,shall be paid into the Government account
withh such time snd in suoh mannor aocompanied with such documents and statements
of account as may be proscribed

(7) The person making any deduction of tax under this section and paying it into the
Government qccormt shall iesue to the pay€e a ccrtifioatc of tax deduction.and paymont
in such form and manner and within suih lime a$ may be prescribqd

(8) Any deduction made in accordance with the provisions of this section and credited
into the Govcrnmont acoount shall be trcated a$ payment of tax on behalf of the person
and any amount deducted in excess of the ta:r so ass€ssed or determirred shail be
rcfundable in.accordance with the provisions ofthis Act;

(9) The person responsible for deduction of talr shall within the prescribed time after the
end of each year, file a return in the prescribed form to ttre Tax Authority.

(10) No interest or penalty shall be imposed or recovery proceedings against the dealer
or Payee shall be initiated in respect of deduction of tax rurder this section

(11) If any percon as referred to in sub-section (1), sub-section (2) aqd sub-section (3)
fails to make the deduction or aftq making the deduction fails to deposit the amount so
deductcd into the Government accoun! fte Tax Arrttrority may, afterglving suoh pefson
a reasonable opportunity of being hear{ by an order in writing; direct that such person
shall pay, by way of penalty, a sum not exceeding doublg the amourt of tax deduotiblo
but not so deducted and, if deducted, not so deposited into the Government ascount."

5. Amendment of sectlon 53:- Composition of Tor: After sub-section (3) of sgction 53
ofthe Principal Act, the following new sub-sections shall be added, namely,-

*(4) Notwithstanding anything contained in this Ac! the Governmen! may by notification
publishod in the official Gazette provide for a scheme of composition subject to such
conditions and restrictions as may be provided thereiry permit any denler liable to pay
tax on sales effected by way of transfer of proper(y in goods (whether in goods oi in
some othor fornr) involved in the exccution of worfts contract, to pay, at his option, in
lieu of tho atnount of tax payable by him under this AoT at ttrc rate specified in the said
notilication but not exceedrng five (5) per cenhrm of the total contract value of the
works contract.

(5) A dealer in whose case composition under this section is in force, shall not -
(i) b€ entitled to any claim of input tax credit in respect of purchase of any goods by him
in the state; and

(ii) issue tax invoice to any dealer who has purohased of goods from him.

(6) The option so exercised under this section shall be final for the year and shall
continue for subsoqucnt yoars mtil the dealer becomes ineligible, or withdraws his
option in writing.'
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6. Amendment of cection 58:- In section 58-
(r) in suhsection (I), the figpre "20, 00,000' shall be substihrted by the figures

*60r@;000 ".
(ii) after zub-cection (3), a nowproviso shall be added, narnely,-

"Provided tha! no penalty shall be imposed under this srbseetion in respect of
dealer whose tax has been deducted at souroe."

7. Amendnrent of section 66:- In sub-section (5) of section 66 of the Principal Act-
(i) the words :'equal to the amount of five times" shall be substituted by the words (equal

to twiee the amounf'and
(ii) the words & figures "twonff per-oerrt Q$'N'shall also be substituted by the words and

figur.s stcn pencent (109/0)r.

TH. KAI4INI KIIMAR SINGH,
Deputy Secretary (Law),
Government of Manipur.

Printed at the Directorate of Printing & Stationery Govt. of Manipur/310-C/30-8-2012.


